
Výroční zpráva
2019

Bošovice, červen 2020





3

Obsah
Personální obsazení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4

Základní informace o zoo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

Ekonomické údaje, dotace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

Chované druhy papoušků dle kategorie ochrany  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

Stav chovaných papoušků v roce 2019  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

Chovatelská činnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10

Veterinární péče, krmení a péče o papoušky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .14

Adoptivní rodiče a sponzoři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15

Propagace zoo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16

Akce v roce 2019  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17

Kalendář akcí na rok 2020  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20



4

Výroční zpráva 2019
Papouščí zoologická zahrada
Soukromá zoologická zahrada
Lipová 57-58, 683 54 Bošovice
Telefon: + 420 777 169 000, 777 169 005
e-mail: info@papouscizoo .cz
www .papouscizoo .cz

Provozovatel
Hana Škrháková Pádková
Fyzická osoba podnikající, IČ: 64447596
Licence MŽP vydána pod č .j .: 33358/ENV/10

Personální obsazení
Hana Škrháková Pádková  ředitelka
Vlastimil Škrhák ekonomický ředitel
Lenka Marcela Cigánková asistentka ředitelky, vedoucí občerstvení
Jiří Pádek technické a reklamní oddělení
Ing . Vladimír Fisch účetní
Ing . Lukáš Secký hlavní ekonom
MVDr . Veronika Grymová veterinární lékařka, specialistka na exotické ptactvo
Eva Habová pokladní
Dana Krýsová ošetřovatelka zvířat

Člen České asociace 
zoologických zahrad 
a akvárií (CZAZA)

Člen Asociace chovatelů 
exotického ptactva (ACHEP)

Člen Forpus klubu



5

Základní informace o zoo, ekonomické údaje, dotace
Sídlo zoo
Lipová 57–58, 683 54 Bošovice
IČ: 64447596
DIČ: CZ6356080720
Č . účtu: 3774099001/5500
Telefon: + 420 777 169 000, 777 169 005
Email: info@papouscizoo .cz
www .papouscizoo .cz
www .papouscizoologickazahrada .cz

Otevírací doba
Leden–únor zavřeno
Březen 10–17 hodin
Duben–září 10–18 hodin
Říjen–17 . listopad 10–17 hodin
18 . listopad–31 . prosinec zavřeno

Vstupné
Dospělí  100 Kč ZTP/P (+ doprovod 1 osoby zdarma)  60 Kč
Děti od 3 d 15 let  60 Kč Rodinné vstupné (2 dospělí a 2 děti 3–15 let)  290 Kč
Studenti  80 Kč Děti do 3 let  zdarma
Senioři nad 65 let  80 Kč Fotografování  50 Kč
ZTP  60 Kč Parkování před zoo  zdarma

Slevy vstupného
•  Držitelé rodinných pasů mají celoroční slevu na vstupné ve výši 10 % . V době od 1 . do 

15 . 10 . mohou uplatnit slevu 50 %, po předložení slevového kuponu, který lze získat v ka-
talogu rodinných pasů .

•  Po předložení vstupenky ze zámku ve Slavkově u Brna ne starší 30 dní, mohou návštěvníci 
uplatnit slevu na vstupném ve výši 10 % .

•  Po předložení kuponu z publikace „Špalíček výletů“, k jedné zakoupené vstupence jedna 
dětská zdarma . Platí do roku 2020 .

Základní ekonomické údaje
Příjmy:  2 .694 .934 Kč
Výdaje: 2 .577 .156 Kč
Hmotný majetek:  5 .232 .857 Kč
V roce 2019 zoo zaznamenala rekordní počet návštěvníků: 44 .553, což je téměř 50% nárůst 
oproti roku předchozímu .

Dotace
V roce 2019 byla zoo poskytnuta dotace z Ministerstva životního prostředí:
•  V rámci programu „Příspěvek zoologickým zahradám“, na chov ohrožených druhů světové 

fauny v českých zoologických zahradách . Výše poskytnuté dotace: 159 .460 Kč
•  Zapojení českých zoologických zahrad do systému ochrany přírody České republiky . Výše 

dotace: 45 .000 kč
Poskytnutá dotace byla v plné výši využita k požadovanému účelu, tj . nákupu krmiva pro 
papoušky a zhotovení naučných tabulí v areálu zoo .
Dále byla zoo poskytnuta dotace od obce Bošovice ve výši 20 .000 Kč, finanční příspěvek 
na dětskou zoo .



6

Chované druhy papoušků dle kategorie ochrany
Skupina EU/A
Amazoňan fialovoprský  Amazona vinacea
Amazoňan kubánský  Amazona leucocephala
Amazoňan nádherný  Amazona pretrei
Amazoňan tukumanský  Amazona tukumana
Amazoňan velký  Amazona oratrix
Amazoňan zelenolící  Amazona viridigenalis
Ara arakanga středoamerický  Ara macao cyanopterus
Ara červenouchý  Ara rubrogenys
Ara kaninda  Ara glaucogularis
Ara marakána  Primolius maracana
Ara šedolící  Primolius couloni
Ara vojenský mexický  Ara militaris mexicanus
Kakadu žlutolící sulaweský  Cacatua sulphurea sulphurea
Papoušek šedý žako  Psittacus erithacus erithacus

Skupina EU/B
Amazoňan jamajský  Amazona collaris
Amazoňan modročelý větší  Amazona aestiva xanthopteryx
Amazoňan modrobradý  Amazona festiva
Amazoňan žlutohlavý panamský  Amazona ochrocephala panama
Amazónek bělobřichý ekvádorský  Pionites leucogaster xanthomeria
Amazónek běločelý  Pionus senilis
Amazónek bronzovokřídlý  Pionites chalcopterus
Amazónek černotemenný  Pionites melanocephala
Amazónek modrohlavý  Pionus menstruus
Amazónek šupinkový  Pionus maximiliani
Ara amazonský  Diopsittaca cumanensis
Ara ararauna  Ara ararauna
Ara červenoramenný  Diopsittaca nobilis
Ara malý  Ara severus
Ara zelenokřídlý  Ara chloropterus
Ara žlutokrký  Primolius auricollis
Aratinga červenohrdlý  Psittacara rubritorquis
Aratinga červenolící  Psittacara erythrogenys
Aratinga dlouhoocasý brazilský  Psittacara acuticaudata acuticaudata
Aratinga hnědohrdlý antilský  Eupsittacula pertinax pertinax
Aratinga kropenatý  Psittacara leucophthalmus
Aratinga oranžovočelý  Eupsittacula canicularis
Aratinga sluneční  Aratinga solstitialis
Aratinga škraboškovýl andský  Psittacara mitratus mitratus
Aratinga zlatočelý  Eupsittacula aurea



7

Stav chovaných papoušků v roce 2019

Aratinga zlatohlavý  Aratinga auricapilla
Kakadu bílý  Cacatua alba
Kogna smaragdový jižní  Enicognathus ferrugineus ferrugineus
Papoušek senegalský  Poicephalus senegalus
Papoušek žlutotemenný  Poicephalus meyeri
Papoušíček brýlatý  Forpus conspicillatus
Papoušíček modrohřbetý  Forpus xanthopteryguis
Papoušíček šedokřídlý  Forpus coelestis
Papoušíček vrabčí  Forpus passerinus
Papoušíček žlutolící  Forpus xanthops
Papoušíček kolumbijský  Forpus spengeli

Skupina EU/C
Andulka vlnkovaná  Melopsittacus undulatus – přírodní
Andulka vlnkovaná  Melopsittacus undulatus – mutace
Agapornis fischeri  Agapornis fischeri – přírodní
Korela chocholatá  Nymphicus hollandicus – přírodní
Korela chocholatá  Nymphicus hollandicus – mutace

Český název Stav Příchod Odchov. Odchod Úhyn Stav
(latinský název) 1. 1. 2019  mláďata   31. 12. 2019

Ara arakanga středoamerický 4 0 0 0 0 4
(Ara macao cyanopterus)

Ara červenouchý 4 0 0 0 0 4
(Ara reubrogenys)

Ara marakána  8 0 0 0 0 8
(Primolius maracana)

Kakadu žlutolící sulaweský 4 0 0 0 0 4
(Cacatua s. sulphurea)

Amazoňan nádherný  4 0 1 0 1 4
(Amazona pretrei)

Amazoňan tukumanský  1 0 0 0 0 1
(Amazona tucumana)

Amazoňan velký  4 0 1 1 0 4
(Amazona oratrix)

Ara šedolící  2 0 0 0 0 2
(Primolius couloni)

Ara vojenský mexický  4 0 0 0 0 4
(Ara militaris mexicanus)

Amazoňan zelenolící  3 1 0 0 0 3
(Amazona viridigenalis)

Ara kaninda  4 1 0 1 0 4
(Ara glaucogularis)



8

Český název Stav Příchod Odchov. Odchod Úhyn Stav
(latinský název) 1. 1. 2019  mláďata   31. 12. 2019

Amazoňan fialovoprsý  4 0 0 0 1 3
(Amazona vinacea)

Papoušek šedý žako  6 0 5 5 0 6
(Psittacus e. erithacus)

Amazoňan jamajský  2 0 0 0 1 1
(Amazona collaria)

Amazoňan modročelý větší  4 0 1 1 0 4
(Amazona aestiva xanthopteryx)

Amazoňan modrobradý  4 0 0 0 0 4
(Amazona festiva)

Amazoňan žlutohlavý Panamský  2 0 2 2 0 2
(Amazona ochrocephala panama)

Amazónek bělobřichý Ekvádorský 6 0 10 10 0 6
(Pionites leucogaster xanthomeria)

Amazónek běločelý  3 0 5 6 0 2
(Pionus senilis)

Amazónek bronzovokřídlý  2 0 0 0 0 2
(Pionus chalcopterus)

Amazónek černotemenný  4 0 3 3 0 4
(Pionites melanocephala)

Amazónek modrohlavý  4 0 0 0 0 4
(Pionus menstruus)

Amazónek šupinkový  2 0 2 2 0 2
(Pionus maximiliani)

Ara ararauna  6 0 2 2 0 6
(Ara ararauna)

Ara červenoramenný  4 0 8 8 0 4
(Diopsittaca nobilis)

Ara malý  4 0 0 0 0 4
(Ara severus)

Ara zelenokřídlý  4 0 0 0 0 4
(Ara chloropterus)

Ara žlutokrký  6 0 0 0 0 6
(Primolius auricollis)

Ara amazonský  2 0 0 0 0 2
(Diopsittaca cumanensis)

Aratinga červenohrdlý  7 0 0 0 0 7
(Psittacara rubritorquis)

Aratinga červenolící  4 0 0 0 0 4
(Psittacara erythrogenys)

Aratinga dlouhoocasý Brazilský 4 0 0 0 0 4
(Psittacara a. acuticaudata)

Aratinga hnědohrdlý antilský  6 0 0 0 0 6
(Eupsittacula p. pertinax)



9

Český název Stav Příchod Odchov. Odchod Úhyn Stav
(latinský název) 1. 1. 2019  mláďata   31. 12. 2019

Aratinga kropenatý  4 0 0 0 0 4
(Psittacara leucophthalmus)

Aratinga oranžovočelý  2 0 0 0 0 2
(Eupsittacula canicularis)

Aratinga sluneční  4 0 0 0 0 4
(Aratinga solstitialis)

Aratinga škraboškový andský  6 0 3 3 0 6
(Psittacara m. mitratus)

Aratinga zlatočelý  4 0 0 0 0 4
(Eupsittacula aurea)

Aratinga zlatohlavý  7 0 0 0 0 7
(Aratinga auricapilla)

Kakadu bílý  4 0 0 0 0 4
(Cacatua alba)

Kogna smaragdový jižní  6 0 8 8 0 6
(Enicognathus f. ferrugineus)

Papoušek senegalský  6 0 5 5 0 6
(Poicephalus senegalus)

Papoušek žlutotemenný  2 0 0 0 0 2
(Poicephalus meyeri)

Papoušíček brýlatý  4 2 8 8 0 6
(Forpus conspicillatus)

Papoušíček modrohřbetý  4 0 4 4 0 4
(Forpus xanthopteryquis)

Papoušíček šedokřídlý  6 0 10 10 0 6
(Forpus coelestis)

Papoušíček vrabčí  4 0 12 12 0 4
(Forpus passerinus)

Papoušíček žlutolící  4 0 1 1 0 4
(Forpus xanthops)

Papoušíček kolumbijský  4 0 0 0 0 4
(Forpus spengeli)

Andulka vlnkovaná Přírodní 14 0 21 18 0 17
(Melopsittacus undulatus)

Andulka vlnkovaná – mutace  6 0 24 24 0 6
(Melopsittacus undulatus)

Agapornis fischeri  6 0 23 23 0 6
(Agapornis fischeri)

Korela chocholatá – přírodní  2 0 0 0 0 2
(Nymphicus hollandicus)

Korela chocholatá – mutace  2 0 2 2 0 2
(Nymphicus hollandicus)

Celkem  233 3 161 159 3 235



10

Chovatelská činnost
Rok 2019 můžeme v papouščí zoo označit rokem rekordů . Zejména v prvoodchovech mlá-
ďat – celkem jich bylo sedm .
Dva prvoodchovy se nám podařily u amazónků – černotemenných (Pionites melanocepha-
la) a šupinkových (Pionus maximiliani) .
Amazónků černotemenných máme dva páry . Jeden tříletý pár papoušků si připravoval 
hnízdní dutinu brzy na jaře a samička záhy snesla 4 vejce . Při kontrole bylo zjištěno, že 
tři vejce jsou oplozená . Za 21 dní se vylíhlo první mládě, rodiče se vzorně starali postupně 
o všechna tři mláďata .

Druhý prvoodchov byl přiřazen amazónkům 
šupinkovým (Pionus maximiliani) .
V zoo je chován pouze jeden pár těchto 
amazónků . Jsou to velice klidní papoušci 
a na amazónky, poněkud mohutnější po-
stavy .
Také tito papoušci zahnízdili na jaře a sa-
mice snesla čtyři vejce . Dvě byla oplozená 
a úspěšně se vylíhla dvě mláďata .
Třetí prvoodchov na sebe nenechal dlouho 
čekat . V zoo máme celkem dva páry arů 
červenoramenných (Diopsittaca nobilis) .
Jedná se o nejmenší druh arů na světě .
Všichni čtyři papoušci byli získáni ze soukro-
mých chovů  v Česku před třemi lety . Byli 
umístěni do kolekce „malých druhů arů“ . 
Oba dva páry zahnízdily téměř ve stejném 
období a obě samičky snesly po čtyřech 
vejcích . Všechna byla oplozená a my se tak 
mohli pochlubit osmi mláďaty od dvou párů 
a dalším prvoodchovem .

Amazónek černotemenný (Pionites melanocephala) Amazónek šupinkový (Pionus maximiliani)

Ara červenoramenný (Diopsittaca nobilis)



11

O čtvrtý prvoodchov se postarali papoušíčci – konkrétně papoušíčci žlutolící (Forpus 
xanthops), kteří měli pouze jedno vejce oplozené a tedy jedno mládě .
Papoušíčci žlutolící tvoří s dalšími pěti druhy papoušíčků, unikátní kolekci těchto úžasných 
nejmenších papoušků v naší zoo . Zaujímají místo v samém středu pavilonu jihoamerických 
papoušků, hned v těsné blízkosti naopak největších druhů arů . Pro své krásné zbarvení 
a klidnou povahu jsou velice oblíbeni u návštěvníků .
Papoušíčci jsou v zoo chováni již 4 roky a první dva páry – vrabčí a brýlaté, do zoo darovali 
členové klubu Forpus .

Pátým prvoodchovem se stali 
amazoňané žlutohlaví panamští 
(Amazona ochrocephala pana-
ma) .
Tento pár se do zoo dostal z rodi-
ny, kde se již nemohli o papouš-
ky postarat . Bohužel samička 
z tohoto páru uhynula a museli 
jsme samečkovi pořídit novou 
partnerku, se kterou se brzy sblí-
žili a po třech letech také zahníz-
dili . Ze snůšky čítající tři vejce, 
byla dvě oplozená a vylíhla se 
dvě mláďata . Amazoňan žlutohlavý panamský (Amazona ochrocephala panama)

Papoušíčci



12

Šestý prvoodchov patří také amazo-
ňanům – Amazoňanům velkým (Ama-
zona oratrix) .
V chovu je zatím jeden pár těchto 
amazoňanů, který patří k těm větším 
druhům amazoňanů .
Ze snesených tří vajec bylo pouze jed-
no oplozené a tedy jedno mládě .
Poslední sedmý prvoodchov roku 
2019 byl největším překvapením . Za-
hnízdily a úspěšně odchovaly mlá-
ďata kogny smaragdové jižní (Eni-
cognathus ferrugineus ferrugineus) .
Vzhledem k tomu, že se jedná o hej-
nového papouška, byly do zoo poříze-

ny tři páry, které v roce 2019 odchovaly 8 mláďat .
Zajímavostí tohoto druhu papouška je, že je to nejjižněji žijící druh papouška na pevnině, 
jeho původní domovinou je jižní část Chille a Argentiny, tzv . Ohňová země .
V naší zoo obývají dočasně největší expozici v pavilonu amazoňanů . O rok dříve byly pa-
pouškům vyvěšeny do zimní ubikace celkem čtyři hnízdní budky . Jeden dominantní pár ob-
sadil jednu z nich a zbývající dva páry již dovnitř nechtěl pustit . Nezbylo nám tedy, než vy-
věsit do venkovní části expozice další dvě budky, aby i zbývající páry měli nějaké hnízdiště .
Zatím kogny zůstanou v této expozici u amazoňanů, ale v následujícím roce budou přemís-
těny do nového prostředí, solitérního domku u vchodu do dětské zoo .

Mládě Amazoňana velkého (Amazona oratrix)

Kogna smaragdový jižní (Enicognathus ferrugineus ferrugineus)



13

V roce 2019 byla odchová-
na také další mláďata . Byl 
zopakován úspěch z přede-
šlých dvou let a to u ama-
zoňanů nádherných (Ama-
zona pretrei) – 1 mládě .
Dále pak amazoňan modro-
čelý větší (Amazona aestiva 
xanthopteryx) .
Kromě amazónků černo-
temenných a šupinkových 
se zdařil odchov 10 mláďat 
amazónků bělobřichých 
ekvádorských (Pionites leu-
cogaster xanthomeria) a 5 
mláďat amazónků běloče-
lých (Pionus senilis) .
Z arating byla úspěšně od-
chována pod rodiči tři mláďata arating škraboškových andských (Psittacara mitratus mit-
ratus) .
Arové ararauny odchovaly dvě mladé .
Z afrických druhů zahnízdily a úspěšně odchovaly mláďata papoušci šedí (Psittacus eritha-
cus erithacus), papoušci senegalští (Poicephalus senegalus) a agapornis fischeri (Agapornis 
fischeri) .
K nejmenším obyvatelům zoo patří papoušíčci . Kromě prvoodchovu žlutolících se podařil 
odchov i u brýlatých, modrohřbetých, šedokřídlých a vrabčích .
V dětském koutku mají své místo expozice s andulkami a korelami, jak s přírodními tak 
i mutačními jedinci . U všech pravidelně odchováváme mláďata .

Agapornis fischeri (Agapornis fischeri)

Andulky Korela chocholatá



14

Veterinární péče, krmení a péče o papoušky
Externí veterinární lékařkou je specialistka na exotické ptactvo MVDr . Veronika Grymová, se 
sídlem v Brně .
Dále spolupracujeme s genetickou laboratoří Genexone v Olomouci, při určování pohlaví 
a vyšetření na chlamydie, PBFD a APV .
Krmivo pro papoušky zajišťujeme přes firmu Anidis, která dováží krmivo od belgické firmy 
Versele-Laga .
Pro každý druh papoušků je již připravena směs zrnin . 
Denní krmná dávka se u každého papouška skládá ze směsi zrnin, granulí a ovoce a ze-
leniny . Snažíme se dávat jen tolik krmiva, aby papoušci měli druhý den prakticky prázd-
né misky . Zejména u amazoňanů je toto velmi důležité . Amazoňané mají sklony k nabírání 
hmotnosti, proto se denní krmná dávka skládá ze speciální krmné směsi pro amazoňany 
– v době odchovu mláďat a v době klidu – zimním období předkládáme amazoňanům směs 
pro kakaduy, ve které se nenachází prakticky žádná slunečnice .
Zrniny tak tvoří cca 20 % krmné dávky, stejný podíl tvoří granule a 60 % ovoce a zelenina . 
Preferujeme opět zeleninu, protože ovoce, zejména citrusy, banány papája apod . obsahují 
vysoký podíl cukrů . Poslední dva roky je papouškům připravována kořenová zelenina (mr-
kev, petržel, celer, červená řepa) – vše na hrubo nastrouhané a do takto připravené směsi 
je přidáno „zelené krmení“ – nať petržele, mrkve, salát, špenát, žebříček, pampeliška jiné, 
na kousky jablka, hrášek a veškeré druhy sezonního ovoce a zeleniny . Exotické plody nesmí 
chybět . Přes letní období jsou papoušci v zoo krmeni ovocem a zeleninou ve venkovních 
expozicích a to 2x až 3x denně . Postupné dávkování se nám velice osvědčilo 
a také pro návštěvníky je to příjemné zpestření při procházce zahradou . Dalším zpestřením 
pro papoušky je pravidelné sprchování . Nad všemi expozicemi v zoo máme rozvody vody 
s rozprašovači . Pro papoušky je to nutnost .

Amazoňan nádherný (Amazona pretrei)



15

Adoptivní rodiče a sponzoři zoo
Generální partner: AraMetal s.r.o.

V roce 2019 nás podpořili:

Thermoservis s .r .o ., Brno
Italinox, spol . s r .o .
Stavebniny Prima
Obec Bošovice
Svados, Hustopeče
Prostavby, a .s ., Otnice
Agape, Brno
TSR Czech republic, s .r .o ., Praha
Nerezové výpalky, s .r .o ., Brno
Zoo magazín, Praha
Slavkovský pivovar s .r .o .
Dana Navrátilová, Brno
Vanneuville Jozef a Gevaert Dorine, Belgie
Pavla Světlíková, Brno
Luděk a Iveta Juřinovi, Brno Modřice
Pavel Kruliš, Červené Janovice
Pavla Chvojová, Trutnov
Michaela Dubšíková, Ostrava – Dubina
Ludmila a Daniel Konigovi, Bošovice
František Urban, Brno
Oldřich Pokluda, Vyškov
Jaroslava Vitásková, Brno

Josef a Lenka Janečkovi, Vyškov
Ing . Tomáš Dokulil, Třebíč
Martin Pluhař, Zlín
Jitka Zámečníková, Kunžak
Šnajdrovi, Brno Lesná
Lenka Čanecká, Velké Albrechtice
BS-Textil s .r .o, Jihlava
Petr Srba, TOBI-impex cz, s .r .o ., Nová Ves
Karolínka Malečková, Slavkov u Brna
Richard Granec, Spišská Nová Ves
Dušan Adámek, České Libchavy
Vladimír Doležal, Brno
Ester Cihlářová
Jiří Rusinský, Kristýna Iršíková, Hodonín
Pavlína Křtěnová Kastlová, Teplice
Kateřina Mouralová, Viničné Šumice
Jaroslav Zappe, Plzeň
Retroměstečko s .r .o . Pardubice
Mgr . Tomáš Cimbota, advokát Olomouc
Milan Kříž, Brno
Ludmila Třetinová, Veselí nad Moravou
Ing . Miroslav Bevilaqua, Levice, SK

Všem našim sponzorům děkujeme za přízeň!

Aratinga škraboškový andský (Psittacara mitratus mitratus) Papoušek šedý žako (Psittacus erithacus erithacus)



16

Propagace zoo
Největší propagační akcí zoo byla účast na výstavě Exotika v Lysé nad Labem .
Tato výstava se koná každoročně na konci října . V roce 2019 se zoo rozhodla, že se této vý-
stavy poprvé zúčastníme a také budeme vystavovat . Pro výstavu jsme určili unikátní kolekci 
papoušíčků (Forpus) . Všech šest druhů papoušíčků našlo své místo na pomyslném pódiu, 
v krásně připraveném prostředí . Za tuto kolekci zoo získala ocenění „Vítěz výstavy“ .

Rozsáhlý článek vyšel o papouščí zoo také ve švýcarském časopise „Tiergarten“ .

Prezentace na výstavě Exotika v Lysé nad Labem

Ocenění z výstavy



17

Akce v roce 2019
Papouščí zoo je otevřena veřejnosti vždy od 1 . března . První každoroční akcí bývá cestova-
telská beseda . V roce 2019 naše pozvání přijala místní rodačka paní Magda Rychnovská se 
svým manželem . O své zážitky z cest se tentokrát podělili v sobotu 9 . března . Název před-
nášky byl: „Cesta na sever“ – Norsko, země půlnočního slunce a hlubokých fjordů .
Povídání o této nádherné severské zemi, přírodě za polárním kruhem, Nordkappu, nespočtu 

řek a vodopádů a v neposlední 
řadě i o výpravách za velrybami 
a za kouzelnými papuchalky, si 
přišlo poslechnout více jak čtyři-
cet místních občanů a přátel .
1 . duben – Mezinárodní den ptac-
tva a pro návštěvníky naší zoo 
s ptačím příjmením to znamená 
jediné – že mají tento den vstup 
do zoo zdarma . V roce 2019 ale 
pro všechny návštěvníky čekalo 
jedno překvapení .
Český rozhlas Brno uskutečnil 
živé vysílání z Papouščí zoo od 10 
do 12 hodin . Moderátoři – Jiří Ko-

kmotos a Jana Kobylinská tak měli provizorní studio v Centru ekologické výchovy . Kromě 
majitelů zoo nemohl chybět nikdo jiný než známý rousínovský ornitolog pan Jiří Bartl . Mimo 
jiné také autor ornitologické stezky v zoo, která byla slavnostně otevřena před dvěma lety .

K mezinárodnímu dni ptactva proběhla v zoo 
ještě jedna akce a tou byla beseda s již zmi-
ňovaným ornitologem panem Bartlem . Pro 
děti místní základní školy to bylo 5 . 4 . 2019, 
pro širokou veřejnost pak 6 . 4 . 2019 .

Z přednášky o Peru

Natáčení Českého rozhlasu



18

Během roku 2019, se v zoo konala řada zajímavých výstav . Již tradiční jarní výstava veliko-
nočních kraslic a perníčků, včetně jejich zdobení .druhou výstavou byla výstava obrazů, rytin 
a šperků Zuzany Ryšánkové . Komen-
tované prohlídky pak proběhly v květ-
nu a v  září . V podzimním období ještě 
výstava denních motýlů naší vlasti .
Papouščí zoologická zahrada uzavírá 
své brány pro veřejnost vždy 17 . listo-
padu .
Na Milkuláše zavítají do zoo každoroč-
ně „místní čertíci a andělé“ ze základní 
školy .
Poslední akcí roku 2019 bylo povídání 
o papoušcích a to těsně před Vánoce-
mi – 14 . a 15 . prosince 2019 .

Natáčení Českého rozhlasu

Jiří Bartl a naučná stezka

Mikuláš v zoo



Generální partner

Obec Bošovice

Cestovní kancelář, autobusová doprava

Partneři

V Ý K U P  KO V O V É H O  O D PA D U



Papouščí zoologická zahrada Bošovice
Lipová 57–58, 683 55 Bošovice
tel.: 777 169 005, 777 169 000
www.papouscizoo.cz

ÚNOR
29. 2. CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA

Papua Nová Guinea, putování za přírodními obyvateli 
Začátek v 17 hodin – vypráví Josef Bojanovský

BŘEZEN
1. 3. ZAHÁJENÍ 10. SEZONY 

Otevřeno denně od 10 do 17 hodin,
od dubna do 18 h.

10. 3.–20. 4. VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
Tradiční jarní výstava velikonočních kraslic a dekorací
Výstava je prodejní

DUBEN
1. 4. MEZINÁRODNÍ DEN PTACTVA

Návštěvníci s ptačím jménem mají tento den vstup
do zoo zdarma

4. a 5. 4. ZDOBENÍ PERNÍČKŮ
Zdobení velikonočních perníčků pro děti
od 13 hodin

Do 20. 4. VELIKONOČNÍ VÝSTAVA KRASLIC A DEKORACÍ

KVĚTEN
24. 5. KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

ve 14 a v 16 hodin

ČERVEN
10. 6.–31. 7. VÝSTAVA OBRAZŮ KAROLÍNY HAMALOVÉ

13. 6. VERNISÁŽ K VÝSTAVĚ OBRAZŮ 
17 hodin

30. 6. DĚTI SE SAMÝMI JEDNIČKAMI
na vysvědčení mají tento den vstup do zoo zdarma

ČERVENEC, SRPEN
OŠETŘOVATELEM V ZOO
Letní prázdniny jsou v Papouščí zoo určeny dětem.
Podmínky zážitkového programu budou zveřejněny
na webových stránkách zoo od dubna 2020

ZÁŘÍ
13. 9. KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

ve 14 a v 16 hodin

1. 9.–31. 10. VÝSTAVA MEDU A VČELÍCH PRODUKTŮ
Výstava se bude konat ve spolupráci s včelařstvím
pana Sedláčka z Bučovic. Veškeré vystavené

.ijedorp k ynečru uodub ytkudorp 

ŘÍJEN
17. 10. BESEDA 

Povídání o Kavkaze – manželé Rychnovští  
začátek v 17 hodin

9.–11. 10. ÚČAST NA VÝSTAVĚ EXOTA OLOMOUC
V těchto dnech nebude provoz zoo nijak omezen

do 31. 10. VÝSTAVA MEDU A VČELÍCH PRODUKTŮ

LISTOPAD
Zoo bude otevřena do 17. listopadu 2020 včetně

PROSINEC
12. a 13. 12. PŘEDVÁNOČNÍ NÁVŠTĚVA ZOO

Zoo bude mimořádně otevřena od 13 do 17 hodin
Změna programu vyhrazena.

OTEVŘENO DO 17. LISTOPADU 2020

OTEVÍRACÍ  DOBA
Leden, únor: zavřeno

.h 71–01 ěnned:nezeřB
Duben–září: denně 10–18 h.
Říjen–17. listopad (včetně): denně 10–17 h.
18. listopad–31. prosinec: zavřeno

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

Generální partner:

Kalendář
akcí 2020


